USD 112,489 145,044 470,180 595,859

EUR 458,964 654,753 254,016 343,226

대여금
USD 25,300,000 32,621,820 42,800,000 54,240,440

EUR 10,000,000 14,265,900 5,000,000 6,756,000

합  계
USD 43,469,031 56,048,970 58,185,063 73,737,930

EUR 10,459,058 14,920,787 5,324,190 7,194,046

부채

미지급금

USD 239,454 308,752 - -

EUR 600 856 - -

CNY 34,085 6,164 - -

단기차입금 EUR - - 4,250,000 5,742,600

합  계

USD 239,454 308,752 - -

EUR 600 856 4,250,000 5,742,600

CNY 34,085 6,164 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 22

보고기간종료일 현재 다른 모든 변수가 일정하고 주요 외화에 대한 원화환율이 10% 변동시

상기 자산부채 등으로부터 발생하는 환산손익이 당기순손익에 미칠 영향은 다음과 같습니다

. 당기 효과는 세후금액입니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 4,409,051 (4,409,051) 5,825,296 (5,825,296)

EUR 1,180,167 (1,180,167) 114,664 (114,664)

CNH (488) 488 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 23

2) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 연결실체는 변동이자부 장기차입금과 관련된 시장이자율 변동위험에 노출되

어 있습니다.

보고기간종료일 현재 이자율변동위험에 노출된 차입금의 장부금액은 다음과 같습니다.

연결실체의 이자율 민감도는 다음의 가정에 근거하여 결정됩니다.

- 변동금리부 금융상품의 이자수익 및 비용에 영향을 미치는 시장이자율의 변동

이러한 가정하에서 보고기간종료일 현재 연결실체의 금융부채에 대하여 1%의 이자율의 변

동이 발생할 경우 금융손익 변동은 다음과 같습니다. 당기 효과는 세후금액입니다.

(단위: 천원, %)

구  분
당  기 전  기

고정금리 변동금리 고정금리 변동금리

금융부채 40,006,620 113,901,402 47,735,998 113,735,980

비율 26% 74% 30% 70%

(단위: 천원)

구  분
당  기 전  기

이자율 1% 상승시 이자율 1% 하락시 이자율 1% 상승시 이자율 1% 하락시

금융부채 (900,960) 900,960 (898,514) 898,514

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 24

3) 기타가격위험

기타 가격위험은 환율변동위험이나 이자율위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상

품의 공정가치나 현금흐름이 변동할 위험입니다. 연결실체는 기타포괄손익-공정가치측정 금

융자산의 가격변동위험에 노출되어 있습니다.

보고기간종료일 현재 공정가치의 변동이 중요한 금융자산의 장부금액은 아래와 같습니다.

보고기간종료일 현재 다른 모든 변수가 일정하고 상기 자산부채의 공정가치가 10%변동할

경우에 향후 1년간의 총포괄손익에 미칠 영향은 다음과 같습니다. 당기 효과는 세후금액입니

다.

(단위: 천원)

구  분 당  기 전  기

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 16,425,237 17,621,264

당기손익-공정가치측정금융자산 2,568,880 2,042,798

합  계 18,994,117 19,664,062

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 1,299,236 (1,299,236) 1,392,080 (1,392,080)

당기손익-공정가치측정금융자산 203,198 (203,198) 161,381 (161,381)

합  계 1,502,435 (1,502,435) 1,553,461 (1,553,461)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 25

2. 신용위험

신용위험은 금융상품의 계약자 중 일방이 의무를 이행하지 않아 상대방에게 재무손실을 입

힐 위험을 의미합니다. 주로 거래처에 대한 매출채권 및 기타채권 등에서 발생합니다.

이러한 신용위험을 관리하기 위하여 연결실체는 주기적으로 고객과 거래상대방의 재무상태

와 과거 경험 및 기타 요소들을 고려하여 재무신용도를 평가하고 있으며 고객과 거래상대방

각각에 대한 신용한도를 설정하거나 담보물의 취득 등을 통하여 신용위험을 경감하고 있습

니다.

보고기간종료일 현재 연결실체의 대손위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니 다.

3. 유동성 위험

유동성위험은 만기까지 모든 금융계약상의 약정사항들을 이행할 수 있도록 자금을 조달하지

못할 위험입니다.

연결실체는 특유의 유동성 전략 및 계획을 통하여 자금부족에 따른 위험을 관리하고 있습니

다. 연결실체는 금융상품의 만기와 영업현금흐름의 추정치를 고려하여 금융부채의 만기를

대응시키고 있습니다.

보고기간종료일 현재 할인되지 않은 계약상 현금흐름에 근거하여 작성된 금융부채의만기정

보는 다음과 같습니다.

[…]

EUR 10,000,000 14,265,900 5,000,000 6,756,000

합  계
USD 43,469,031 56,048,970 58,185,063 73,737,930

EUR 10,459,058 14,920,787 5,324,190 7,194,046

부채

미지급금

USD 239,454 308,752 - -

EUR 600 856 - -

CNY 34,085 6,164 - -

단기차입금 EUR - - 4,250,000 5,742,600

합  계

USD 239,454 308,752 - -

EUR 600 856 4,250,000 5,742,600

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 132

보고기간종료일 현재 다른 모든 변수가 일정하고 주요 외화에 대한 원화환율이 10% 변동시

상기 자산부채 등으로부터 발생하는 환산손익이 당기순손익에 미칠 영향은 다음과 같습니다

. 당기 효과는 세후금액입니다.

2) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 연결실체는 변동이자부 장기차입금과 관련된 시장이자율 변동위험에 노출되

어 있습니다.

CNY 34,085 6,164 - -

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 4,409,051 (4,409,051) 5,825,296 (5,825,296)

EUR 1,180,167 (1,180,167) 114,664 (114,664)

CNH (488) 488 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 133

보고기간종료일 현재 이자율변동위험에 노출된 차입금의 장부금액은 다음과 같습니다.

연결실체의 이자율 민감도는 다음의 가정에 근거하여 결정됩니다.

- 변동금리부 금융상품의 이자수익 및 비용에 영향을 미치는 시장이자율의 변동

이러한 가정하에서 보고기간종료일 현재 연결실체의 금융부채에 대하여 1%의 이자율의 변

동이 발생할 경우 금융손익 변동은 다음과 같습니다. 당기 효과는 세후금액입니다.

3) 기타가격위험

기타 가격위험은 환율변동위험이나 이자율위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상

품의 공정가치나 현금흐름이 변동할 위험입니다. 연결실체는 매도가능금융자산의 가격변동

위험에 노출되어 있습니다.

(단위: 천원, %)

구  분
당  기 전  기

고정금리 변동금리 고정금리 변동금리

금융부채 40,006,620 113,901,402 47,735,998 113,735,980

비율 26% 74% 30% 70%

(단위: 천원)

구  분
당  기 전  기

이자율 1% 상승시 이자율 1% 하락시 이자율 1% 상승시 이자율 1% 하락시

금융부채 (900,960) 900,960 (898,514) 898,514

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 134

보고기간종료일 현재 공정가치의 변동이 중요한 금융자산의 장부금액은 아래와 같습니다.

당기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 상기 자산의 공정가치가 10% 변동할 경우에향후

1년간의 총포괄손익에 미칠 영향은 다음과 같습니다. 당기 효과는 세후금액입니다.

(2) 신용위험

신용위험은 금융상품의 계약자 중 일방이 의무를 이행하지 않아 상대방에게 재무손실을 입

힐 위험을 의미합니다. 주로 거래처에 대한 매출채권 및 기타채권 등에서 발생합니다.

이러한 신용위험을 관리하기 위하여 연결실체는 주기적으로 고객과 거래상대방의 재무상태

와 과거 경험 및 기타 요소들을 고려하여 재무신용도를 평가하고 있으며 고객과 거래상대방

각각에 대한 신용한도를 설정하거나 담보물의 취득 등을 통하여 신용위험을 경감하고 있습

니다.

(단위: 천원)

구  분 당  기 전  기

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 16,425,237 17,621,264

당기손익-공정가치측정금융자산 2,568,880 2,042,798

합  계 18,994,117 19,664,062

(단위: 천원)

구  분

[…]

단기차입금 EUR - - 4,250,000 5,742,600

합  계

USD 239,454 308,752 - -

EUR 600 856 4,250,000 5,742,600

CNY 34,085 6,164 - -

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 4,409,051 (4,409,051) 5,825,296 (5,825,296)

EUR 1,180,167 (1,180,167) 114,664 (114,664)

CNY (488) 488 - -

JPY - - 2,673 (2,673)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 229

(1-2) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 당사는 변동이자부 장기차입금과 관련된 시장이자율 변동위험에 노출되어

있습니다.

보고기간종료일 현재 이자율변동위험에 노출된 차입금의 장부금액은 다음과 같습니다.

당사의 이자율 민감도는 다음의 가정에 근거하여 결정됩니다.

- 변동금리부 금융상품의 이자수익 및 비용에 영향을 미치는 시장이자율의 변동

(단위: 천원,%)

구  분
당  기 전  기

고정금리 변동금리 고정금리 변동금리

금융부채 8,447,000 55,335,142 10,547,000 58,031,600

비  율 13% 87% 15% 85%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 230

이러한 가정하에서 보고기간종료일 현재 당사의 금융부채에 대하여 1%의 이자율의 변동이

발생할 경우 금융손익 변동은 다음과 같습니다. 당기 효과는 세후금액입니다.

(1-3) 기타가격위험

기타 가격위험은 환율변동위험이나 이자율위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상

품의 공정가치나 현금흐름이 변동할 위험입니다. 당사는 기타포괄손익-공정가치측정 금융자

산의 가격변동위험에 노출되어 있습니다.

당기 및 전기에 공정가치의 변동이 중요한 금융자산의 장부금액은 아래와 같습니다.

보고기간종료일 현재 다른 모든 변수가 일정하고 상기 자산부채의 공정가치가 10%변동할

경우에 향후 1년간의 총포괄손익에 미칠 영향은 다음과 같습니다. 당기 효과는 세후금액입니

다.

(단위: 천원)

구  분
당  기 전  기

이자율 1% 상승시 이자율 1% 하락시 이자율 1% 상승시 이자율 1% 하락시

금융부채 (437,701) 437,701 (458,450) 458,450

(단위: 천원)

구  분 당  기 전  기

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산 16,161,917 17,357,943

당기손익-공정가치 측정 금융자산 1,684,287 1,905,975

합  계 17,846,204 19,263,918

(단위: 천원)

통화
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산 1,278,408 (1,278,408) 1,371,277 (1,371,277)

당기손익-공정가치 측정 금융자산 133,227 (133,227) 150,572 (150,572)

합  계 1,411,635 (1,411,635) 1,521,849 (1,521,849)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 231

(2) 신용위험

신용위험은 금융상품의 계약자 중 일방이 의무를 이행하지 않아 상대방에게 재무손실을 입

힐 위험을 의미합니다. 주로 거래처에 대한 매출채권 및 기타채권 등에서 발생합니다.

이러한 신용위험을 관리하기 위하여 당사는 주기적으로 고객과 거래상대방의 재무상태와 과

거 경험 및 기타 요소들을 고려하여 재무신용도를 평가하고 있으며 고객과 거래상대방 각각

에 대한 신용한도를 설정하거나 담보물의 취득 등을 통하여 신용위험을 경감하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 당사의 대손위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

(3) 유동성 위험

유동성위험은 만기까지 모든 금융계약상의 약정사항들을 이행할 수 있도록 자금을 조달하지

못할 위험입니다.

당사는 특유의 유동성 전략 및 계획을 통하여 자금부족에 따른 위험을 관리하고 있습니다.

당사는 금융상품의 만기와 영업현금흐름의 추정치를 고려하여 금융부채의 만기를 대응시키

고 있습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

상각후원가로 측정하는 금융자산 104,171,838 96,390,553

당기손익-공정가치측정금융자산 1,684,287 1,905,975